



## 2025年11月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年10月2日

上場会社名 アヲハタ株式会社 上場取引所 東  
コード番号 2830 URL https://www.aohata.co.jp  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上田 敏哉  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営本部長 (氏名) 石橋 弘行 TEL 0846-26-0111  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無：無  
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年11月期第3四半期の連結業績（2024年12月1日～2025年8月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年11月期第3四半期	16,074	1.3	538	33.0	475	4.4	320	△3.6
2024年11月期第3四半期	15,863	1.4	404	△7.7	455	△9.3	332	6.8

(注) 包括利益 2025年11月期第3四半期 265百万円 (△12.7%) 2024年11月期第3四半期 303百万円 (△13.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年11月期第3四半期	38.84	—
2024年11月期第3四半期	40.34	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年11月期第3四半期	17,588	13,725	78.0
2024年11月期	17,189	13,614	79.2

(参考) 自己資本 2025年11月期第3四半期 13,725百万円 2024年11月期 13,614百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年11月期	—	10.00	—	10.00	20.00
2025年11月期	—	10.00	—	—	—
2025年11月期（予想）	—	—	—	—	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

キューピー株式会社を株式交換完全親会社、当社を株式交換完全子会社とする株式交換に伴い、所定の手続きを実施することにより、2025年10月30日付で上場廃止となる予定であることから、2025年11月期の期末配当は行いません。

### 3. 2025年11月期の連結業績予想（2024年12月1日～2025年11月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,000	2.4	400	3.6	426	6.4	296	2.1	35.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無  
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年11月期3Q	8,292,000株	2024年11月期	8,292,000株
② 期末自己株式数	2025年11月期3Q	27,188株	2024年11月期	37,525株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年11月期3Q	8,261,417株	2024年11月期3Q	8,253,241株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料] 2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(会計方針の変更に関する注記) .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における国内経済は、雇用・所得の改善が進んだものの、継続する物価上昇による生活費の高止まりや、社会保障問題、米国の通商政策や地政学的リスクの影響を受けるなど、景気の先行不安から、消費マインドの動向が注視されます。

このような状況のなか、当社グループは2025年度からの中期経営計画に基づき、「フルーツのアヲハタ」実現に向けた取り組みを進めております。

売上につきましては、生産受託の減少の影響がありましたが、家庭用のジャム・スプレッドが好調に推移し、産業用も貢献した結果、売上高は160億74百万円（前年同期比1.3%増）となりました。

利益につきましては、原資材や物流費などのコストアップの影響はありましたが、収益構造の改善や不採算商品の見直しにより、営業利益は5億38百万円（前年同期比33.0%増）、経常利益は4億75百万円（前年同期比4.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、3億20百万円（前年同期比3.6%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ3億98百万円増加し175億88百万円となりました。資産の増減の主な要因は、受取手形及び売掛金の増加8億6百万円、投資その他の資産のその他の増加7億68百万円、原材料及び貯蔵品の増加3億42百万円、現金及び預金の減少14億66百万円などです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ2億87百万円増加し38億62百万円となりました。負債の増減の主な要因は、買掛金の増加3億6百万円、1年内返済予定の長期借入金の増加2億85百万円、賞与引当金の増加2億32百万円、長期借入金の減少5億円などです。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1億11百万円増加し137億25百万円となりました。純資産の増減の主な要因は、利益剰余金の増加1億55百万円、退職給付に係る調整累計額の減少37百万円などです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年1月9日の決算発表時に公表いたしました、通期の業績予想に変更はございません。なお、上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,561,937	1,095,864
受取手形及び売掛金	4,065,619	4,871,728
商品及び製品	1,700,974	2,005,634
原材料及び貯蔵品	2,651,849	2,994,766
その他	222,683	231,252
流動資産合計	11,203,065	11,199,246
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,453,839	1,385,649
機械装置及び運搬具(純額)	1,479,956	1,348,712
土地	1,386,786	1,385,231
その他(純額)	144,029	139,813
有形固定資産合計	4,464,612	4,259,406
無形固定資産		
商標権	843,380	685,246
その他	51,917	48,468
無形固定資産合計	895,297	733,714
投資その他の資産		
投資有価証券	198,468	208,632
退職給付に係る資産	123,844	114,483
その他	304,558	1,073,159
投資その他の資産合計	626,871	1,396,275
固定資産合計	5,986,782	6,389,396
資産合計	17,189,847	17,588,643
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,457,541	1,763,708
短期借入金	—	100,000
1年内返済予定の長期借入金	284,888	570,499
未払金	717,795	545,231
未払法人税等	69,515	215,929
賞与引当金	23,696	255,912
役員賞与引当金	5,580	9,765
その他	454,947	340,418
流動負債合計	3,013,964	3,801,463
固定負債		
長期借入金	500,000	—
資産除去債務	60,401	60,453
その他	802	802
固定負債合計	561,203	61,255
負債合計	3,575,167	3,862,719

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	915,100	915,100
資本剰余金	1,309,139	1,299,295
利益剰余金	10,952,667	11,108,364
自己株式	△76,718	△55,641
株主資本合計	13,100,188	13,267,118
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	17,848	24,650
繰延ヘッジ損益	10,508	4,473
為替換算調整勘定	40,907	22,371
退職給付に係る調整累計額	445,226	407,309
その他の包括利益累計額合計	514,491	458,805
純資産合計	13,614,679	13,725,924
負債純資産合計	17,189,847	17,588,643

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年12月1日 至 2025年8月31日)
売上高	15,863,715	16,074,977
売上原価	11,937,901	11,879,306
売上総利益	3,925,814	4,195,670
販売費及び一般管理費	3,521,198	3,657,528
営業利益	404,615	538,141
営業外収益		
受取利息	4,734	2,918
受取配当金	3,057	7,408
受取賃貸料	16,442	16,442
技術指導料	15,889	14,999
為替差益	31,708	5,412
その他	7,922	8,319
営業外収益合計	79,754	55,501
営業外費用		
支払利息	2,460	1,538
賃貸費用	8,738	10,171
固定資産除却損	11,331	1,675
株式交換関連費用	—	96,672
その他	6,107	7,777
営業外費用合計	28,637	117,835
経常利益	455,732	475,808
特別利益		
固定資産売却益	39,863	—
特別利益合計	39,863	—
税金等調整前四半期純利益	495,595	475,808
法人税、住民税及び事業税	230,493	226,315
法人税等調整額	△67,830	△71,398
法人税等合計	162,662	154,917
四半期純利益	332,932	320,890
親会社株主に帰属する四半期純利益	332,932	320,890

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年12月1日 至 2025年8月31日)
四半期純利益	332,932	320,890
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,428	6,802
繰延ヘッジ損益	563	△6,035
為替換算調整勘定	1,402	△18,535
退職給付に係る調整額	△34,549	△37,916
その他の包括利益合計	△29,154	△55,685
四半期包括利益	303,778	265,204
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	303,778	265,204



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しています。当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年12月1日 至 2025年8月31日)
減価償却費	594,196千円	573,547千円

(セグメント情報等の注記)

当社グループは、食品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。